fica no mesmo Município. Já o teste Rápido de Antígeno é realizado nos laboratórios 

disponíveis dentro no Município que foi utilizado como base para este estudo. 

Segundo o painel de testes e diagnósticos do Ministério da Saúde já foram gastos certa 

de R$ 748.194.799,06 (setecentos e quarenta e oito milhões, cento e noventa e quatro mil, 

setecentos e noventa e nove reais e seis centavos) com testes de RT PCR até o dia sete de março 

de 2021, pois os testes rápidos não tiveram custos para o governo federal (BRASIL, 2020).  

Outrossim, o teste de RT PCR demora em torno de 05 a 10 dias para a obtenção do 

resultado, enquanto o teste Rápido de Antígeno demora cerca de 02 horas a 2 (dois) dias para o